
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA UMISTOP S.A.S. PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CONDOTTA LUNGO LA S.P.11 
PER L'ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DALLA CASA 
NATALE DI G.VERDI. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATE:
- la delibera di Giunta Comunale n. 150 del 20/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la  

quale veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di allontanamento 
acque meteoriche presso la Casa Natale di G. Verdi, redatto dal Servizio Ambiente, Parchi, 
Sicurezza  e  Protezione  Civile  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Parma  nell’importo 
complessivo di Euro 41.873,53, da realizzarsi con le economie accertate sul progetto per la –  
realizzazione diversivo Canale Roncole e tutela dell’abitato di Roncole Verdi – finanziato 
con contributo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

- la delibera di Giunta Comunale n. 77 dell’08/08/2014, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai  sensi  di  legge,  con la quale  è  stata  approvata  la  perizia  di  spesa per  la  realizzazione 
condotta  fognaria  lungo  Via  Processione  a  servizio  del  nuovo  sistema  di  raccolta  e 
allontanamento  delle  acque  meteoriche  dalla  Casa  Natale  di  G.  Verdi,  redatta  dall’arch. 
Roberta Minardi nell’importo complessivo di Euro 15.250,00, da realizzarsi con le somme 
ancora disponibili nell’ambito del progetto di – consolidamento e restauro della Casa Natale  
di G. Verdi: secondo stralcio –;

- la determinazione n. 343 del 13/08/2014 con la quale si è provveduto ad affidare i lavori  
relativi alla condotta fognaria lungo Via Processione a servizio del nuovo sistema di raccolta 
e  allontanamento  delle  acque  meteoriche  dalla  Casa  Natale  di  G.  Verdi  –per  l’importo 
contrattuale di Euro 11.945,95, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 14.574,06;

RILEVATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti secondo le indicazioni della perizia 
approvata;

DATO  ATTO  che,  secondo  gli  accordi,  Emiliambiente  si  era  impegnata  a  “spurgare”  la 
condotta  delle  acque  meteoriche  esistente,  laterale  alla  Provinciale  S.P.  11  di  Busseto,  per 
consentire il  regolare  deflusso delle  acque meteoriche raccolte nei  pressi  della  Casa Natale  
verso  il  limitrofo  Canale  del  Molino,  ma  questa  operazione  non  ha  dato  i  risultati  attesi  
probabilmente a causa della rottura della tubazione in alcuni tratti e/o per il forte intasamento  
della stessa con terra o altro materiale;

PRECISATO che questa condotta non compete ad Emiliambiente e che l’eventuale ripristino è 
a cura e spese del comune;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

54
7 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO pertanto necessario,  al  fine di  risolvere  la problematica  e  scongiurare possibili 
danni  alla  Casa  Natale  recentemente  restaurata,  intervenire  puntualmente  per  sostituire  la 
tubazione nei tratti danneggiati al fine di ripristinare lo scorrimento delle acque;

RILEVATO che il costo complessivo da sostenere risulta di difficile quantificazione analitica a 
causa dell’incertezza dei lavori da eseguire, riscontrabile solo a seguito dell’esecuzione dello 
scavo, della successiva verifica di quanto possano incidere sulla regolare esecuzione dei lavori  
le interferenze esistenti e quali tratti di tubazione debbano effettivamente essere sostituiti;

RITENUTO, in questa sede, necessario effettuare un impegno di spesa per l’esecuzione dei  
lavori  in  economia,  mediante  cottimo,  quantificato  in  base  alle  ore  ed  al  materiale  che  si  
prevede di impiegare, da liquidarsi sulle quantità effettivamente accertate a consuntivo;

PRECISATO che la ditta UMISTOP S.a.s., che ha eseguito gli interventi sopra indicati, è già a 
conoscenza  delle  problematiche  riguardanti  la  condotta  oggetto  di  intervento,  avendo  già 
effettuato diverse verifiche sul posto con rilievi plano-altimetrici e si presume, per questo, che 
possa operare più celermente con vantaggio economico per il Comune;

VISTA la nota prot. n. 14893 del 15/12/2014, in atti alla presente, con la quale l’UMISTOP si è  
resa  disponibile  ad  eseguire  in  economia  gli  interventi  sopra  indicativa,  da  quantificarsi  a  
consuntivo sulla base dei prezzi unitari offerti e sui prezzi di mercato; 
VISTA  l’allegato  preventivo  di  spesa  in  data  15/12/2014,  per  l’esecuzione  dei  lavori  in 
economia, redatto dal sottoscritto responsabile del servizio per un importo stimato presunto di 
€3.276,00 oltre Iva 22% per un totale di €3.996,72;

RILEVATO che i  lavori  in  questione rientrano nella tipologia 3,  lettere b) e i)  del  vigente 
Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia, approvato con atto C.C. n.42/2010 del 
29/09/2010 e che ai sensi dell’art. 8, di detto regolamento nonché dell’art. 125, comma 11, del  
D.lgs. 163/2006,  così come modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito 
in legge 106/2011, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può 
essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità  finanziaria),  alle  prestazioni  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  seguenti  CIG: 
ZEE124DDEC;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi 
allegati;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

54
7 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2014 e  nel  contempo  la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma  funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a),  numero  2,  del  D.L.  n.  78/2009, 
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  102/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti  
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 in data 20/06/2014 prot.  n. 7062 con il  quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta UMISTOP S.a.s. con sede 
a  Busseto,  Via  Mozart  n.  37,  CF  e  PIVA  01742480344,  i  lavori  di  -  manutenzione 
straordinaria della condotta lungo la S.P. 11 per l’allontanamento delle acque meteoriche 
dalla casa natale di G. Verdi – per un importo presunto di € 3.276,00 oltre IVA al 22% per 
complessivi Euro 3.996,72;

2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 3.996,72 al capitolo 2.05.0101.0800 “manutenzioni 
varie casa natale” del bilancio dell’esercizio corrente;

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, a seguito di verifica delle prestazioni e delle forniture 
effettivamente  eseguite  e  della  rispondenza  delle  stesse  ai  requisiti  qualitativi,  senza 
ulteriore apposito atto formale, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare;

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

5. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del  Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 
Minardi – Ufficio Tecnico;

- il  presente  provvedimento,  ove  comporti  impegno  di  spesa,  produrrà  i  suoi  effetti  dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

54
7 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

       
       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

54
7 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 547           DEL 18/12/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  DITTA  UMISTOP  S.A.S.  PER  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CONDOTTA LUNGO LA S.P.11 
PER L'ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DALLA CASA 
NATALE DI G.VERDI. IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 MANUTENZIONI VARIE CASA NATALE 20501010800 24107 3.996,72

Busseto, lì  18/12/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

54
7 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


